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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Der Vorstand des
Bioland e.V.,

Mainz

- nachfolgend auch kurz "Bioland e.V." oder "Gesellschaft" genannt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2023 aus den uns vorgelegten Belegen, Bü chern
und Be standsnachweisen, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, unter Berücksichti gung der er teil ten
Aus künfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den innerhalb dieses Rahmens lie gen den An wei sungen des
Auftraggebers zur Ausübung bestehen der Wahl rechte zu entwickeln. Diesen Auftrag zur Er stel lung ohne Be-
ur teilungen haben wir im September 2024 in unseren Ge schäfts räu men in Augsburg durchge führt.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen den
Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steuerberatungsgesellschaft.

Die Pflicht zur Aufstellung des Jahresabschlusses oblag der uns mit dessen Erstellung beauf tragen den ge-
setz li chen Ver tre tung des Auftraggebers, die über die Aus übung aller mit der Aufstellung verbun dener Ges tal-
tungs möglichkei ten und Rechtsakte zu ent schei den hatte.

Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich wa-
ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu An satz-,
Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Be wer-
tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen Jah res ab-
schluss, bestehend aus Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung, zu erstellen.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu Art und Umfang
unserer Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht ausdrücklich getroffen wurden, berichten wir in
be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für
die Er stel lung von Jahresabschlüssen vom 12./13. April 2010 über Um fang und Er geb nis unserer Tä tig keit.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die ver-
ein barten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steu er be ra ter,
Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften" (Stand Oktober 2023) maßgebend.
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1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei unserer Berichterstattung hierüber haben wir die
ein schlä gi gen Normen unserer Berufsordnung und unsere Berufs pflich ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze
der Unabhängigkeit, Gewissenhaftigkeit, Verschwiegenheit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art unseres Auftrags die Tätig kei ten, die
er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des Inventars sowie der eingeholten Vor ga ben zu
den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungsmethoden unter Vornahme der Ab schluss buch ungen die
ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung und wei tere Ab schlussbe standteile zu
er stel len.

Wir haben in unserer Kanzlei Regelungen eingeführt, die mit hinreichender Sicherheit ge währ lei sten, dass bei
der Auf trags ab wick lung zur Erstellung eines Jahresabschlusses einschließlich der Be richt ers tattung die ge-
setzli chen Vor schriften und fachlichen Regeln beachtet werden.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erforderte von uns die Kenntnis und Beachtung der hierfür gel ten den
ge setz li chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, einschlägi ger Be-
stim mun gen des Gesellschaftsvertrags sowie der einschlägigen fachlichen Verlautbarungen.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahres ab-
schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzli-
cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rech nungs legung
be gan gener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.

Der Vorstand hat uns die angeforderte berufsübliche Vollstän dig keitserklärung bezüglich der Buch füh rung,
Be le ge und Bestandsnachweise sowie der uns er teilten Aus künfte schriftlich erteilt.

Ergänzend hat der Vorstand in der berufsüblichen Vollständigkeits er klärung, die keinen Ersatz für Er-
stellungshandlungen und für auftragsabhängig durchzuführende Beurteilun gen der Ordnungsmäßig keit der zu
Grunde gelegten Unterlagen darstellt, uns schriftlich be stätigt, dass in Buchführung und Jah res ab schluss alle
bi lanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Verpflichtun gen, Wagnisse und Ab gren zun gen be rück sichtigt,
sämtli che Aufwendungen und Erträge enthalten, alle erfor derlichen Angaben ge macht und alle be stehenden
Haf tungsverhältnisse bekannt gegeben worden sind.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf den EDV-Systemen des Unternehmens erstellt.

Die Anlagenbuchführung wurde auf den EDV-Systemen des Unternehmens erstellt.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wurde auf den EDV-Systemen des Unternehmens erstellt.

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Geschäftsführung und von den zur
Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.
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2.2 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Die Saldenvorträge zum 1. Januar 2023 entsprechen den Ansätzen in der Bilanz zum 31. Dezember 2022.

Die Buchführung des Auftraggebers ist ordnungsgemäß und beweis kräf tig, das Belegwesen ist geordnet. Die
Salden des Jah resabschlusses zum 31. Dezember 2022 sind ord nungs gemäß vorgetra gen worden.

Der Jahresabschluss wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software
Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young
GmbH vom 28.03.2024 die Vor aus set zungen für eine ord nungsmäßige Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung
des Jah res abschlusses.

Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss ange wandten Bewer tungs-
methoden wurden beibehalten.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus führ lich
dar ge stellt.
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3. Rechtliche, wirtschaftliche und steuerliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma:  Bioland e.V.

Rechtsform: e.V.

Sitz: Mainz

Anschrift: Kaiserstraße 18
55116 Mainz

Gründung am: 02.05.2006

Eintragung ins
Vereinsregister: Amtsgericht Mainz VR 3445, eingetragen am 25.05.1999

Satzung: Gültig in der Fassung vom 23.11.2021

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Gegenstand
des Unternehmens: Verband für organisch biologischen Landbau

Gesetzl. Vertreter: Jan Plagge

Wesentliche Änderungen der rechtlichen Verhältnisse nach dem Abschlussstichtag lagen nicht vor.
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Die Gesellschaft wird beim Finanzamt Mainz unter der Steuer-Nr. 26/651/02835 ge führt.

Die Gesellschaft unterliegt auf Grund der Tätigkeit der Körperschaft-, Gewerbe- und Um satz steuer.

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Im Rahmen der Abschlusserstellung wurde die Berechnung der Gewerbesteuer vorgenommen.
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2023 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage des Auftraggebers
lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag folgendermaßen dar stellen:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2023 31.12.2022 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 52,3 0,5 28,9 0,4 23,4 81,0
Sachanlagen 365,3 3,6 222,8 2,8 142,5 64,0
Finanzanlagen 266,6 2,6 267,5 3,3 -0,9 -0,3
Forderungen 6.011,6 59,0 5.696,4 70,3 315,2 5,5
Sonstige Vermögensgegenstände 840,7 8,3 354,9 4,4 485,8 136,9
Flüssige Mittel/Wertpapiere 2.264,9 22,2 1.471,2 18,2 793,7 53,9
Rechnungsabgrenzungsposten 385,1 3,8 58,3 0,7 326,8 560,5

Summe Aktiva 10.186,7 100,0 8.100,1 100,0 2.086,6 25,8

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2023 31.12.2022 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

PASSIVA

Eigenkapital 334,8 3,3 996,4 12,3 -661,6 -66,4
Andere Sonderposten 3.923,3 38,5 2.926,9 36,1 996,4 34,0
Rückstellungen 1.091,9 10,7 1.313,7 16,2 -221,8 -16,9
Lieferverbindlichkeiten 2.579,2 25,3 1.515,0 18,7 1.064,2 70,2
Verbundverbindlichkeiten 1.288,0 12,6 895,2 11,1 392,8 43,9
Sonstige Verbindlichkeiten 560,7 5,5 446,2 5,5 114,5 25,7
Rechnungsabgrenzungsposten 408,7 4,0 6,7 0,1 402,0 6.000,0

Summe Passiva 10.186,7 100,0 8.100,1 100,0 2.086,6 25,8
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Angabe zu Beteiligungen und deren Entwicklungen

Am Bilanzstichtag waren folgende Beteiligungen ausweispflichtig:

Unternehmen Beteiligung in EUR in %

ABCERT AG 86.168,43 50,00

BioService Team GmbH 36.000,00 36,00

Bioland Verlags GmbH 25.564,59 100,00

Bioland Beratung GmbH 49.000,00 49,00

Fibl.Projekte GmbH 5.000,00 11,11

Ökologische Tierzucht gGmbH 12.500,00 50,00

Suscoa GmbH 1,00 76,00

Bio mit Gesicht GmbH 1,00 3,08

Best Economy gGmbH 1,00 20,00

Bio Messe & Event GmbH 1,00 36,00

Öko-Wissenstransfer 2020 GbR 3.493,58 keine fixe Beteiligungshöhe

ARGE Ökolog. Gartenbauberatung GbR 2.830,56 keine fixe Beteiligungshöhe
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3.3.2 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2023 31.12.2022 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

Umsatzerlöse 21.082,3 100,0 19.315,9 100,0 1.766,4 9,1
Gesamtleistung 21.082,3 100,0 19.315,9 100,0 1.766,4 9,1

Sonstige betriebliche Erträge 43,3 0,2 90,5 0,5 -47,2 -52,2
Finanzerträge 30,1 0,1 57,2 0,3 -27,1 -47,4
Erträge gesamt 21.155,7 100,3 19.463,6 100,8 1.692,1 8,7

Materialaufwand 2.604,4 12,4 2.052,1 10,6 552,3 26,9
Personalaufwand 9.074,5 43,0 7.942,3 41,1 1.132,2 14,3
Abschreibungen 212,0 1,0 248,7 1,3 -36,7 -14,8
Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.727,6 41,4 7.763,3 40,2 964,3 12,4
Finanzaufwand 8,9 0,0 69,9 0,4 -61,0 -87,3
EE-Steuern 192,0 0,9 388,4 2,0 -196,4 -50,6
sonstige Steuern 1,4 0,0 2,5 0,0 -1,1 -44,0
Aufwendungen gesamt 20.820,8 98,8 18.467,2 95,6 2.353,6 12,7

Jahresergebnis 334,9 1,6 996,4 5,2 -661,5 -66,4
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während unserer Auftragsdurchführung im Einzelnen vorgenomme nen Er-
stellungs handlungen haben wir, soweit sie nicht in diesem Erstellungsbericht dokumentiert sind, in unseren
Ar beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie weiterer Abschlussbestandteile auf Grundlage der Buchfüh rung und des Inventars sowie der
Vor gaben zu den anzuwendenden Bilanzie rungs- und Bewer tungs metho den.

Unser Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vorgelegten Un terla gen
un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorgenommenen Ab schlussbuch un gen er-
streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessenheit und Funktion interner Kon trol len so wie der Ord-
nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbesondere gehörte die Beurteilung der Inventuren, der Pe rio den ab gren-
zung so wie von Ansatz und Bewertung nicht zum Umfang unseres Auftrags.
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5. Bescheinigung

Nach dem Ergebnis unserer Erstellung haben wir am 24. September 2024 dem als Anlagen 1 bis 2 bei ge füg-
ten Jah res abschluss des Bioland e.V., Mainz, zum 31. Dezember 2023 die fol gen de Be schei ni gung er teilt:

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss � bestehend aus Bilanz und Ge winn- und
Ver lustrech nung � des Vereins Bioland e.V. für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2023 bis
31. Dezember 2023 un ter Be achtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auf-
tragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Aus künfte.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen han-
delsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater kammer zu den
Grundsätzen für die Er stel lung von Jah resabschlüssen durch geführt. Dieser umfasst die Ent wicklung der Bi-
lanz und der Ge winn- und Ver lust rechnung auf Grundlage der Buchfüh rung und des Inventars sowie der Vor-
ga ben zu den anzu wen denden Bi lan zie rungs- und Bewertungs metho den.

Augsburg, den 24. September 2024

SWMP PartGmbB
Steuerberatungsgesellschaft

Mertl - Hundseder - Guggemos - Schwarzmann - Kappler - Gun

Diplom-Kaufmann
Dr. Reiner Kappler

Steuerberater

Schäfer Lisa
Stempel 1

Schäfer Lisa
Reiner Kappler
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AKTIVA PASSIVA

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögens-
gegenstände

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 52.348,00 28.889,50

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten
auf fremden Grundstücken 2.728,00 2.848,00

2. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 362.569,68 219.983,00

365.297,68 222.831,00

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 220.561,16 220.242,43
2. Ausleihungen an Unternehmen,

mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht 40.000,00 41.200,00

3. Genossenschaftsanteile 6.052,13 6.052,13
266.613,29 267.494,56

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 5.769.389,52 5.394.624,46

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen 57.593,09 169.392,17

3. Forderungen gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht 184.666,89 132.372,17

4. sonstige Vermögensgegenstände 840.714,24 354.865,62
6.852.363,74 6.051.254,42

II. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks 2.264.931,06 1.471.246,24

C. Rechnungsabgrenzungsposten 385.131,65 58.349,36

A. Eigenkapital

I. Jahresüberschuss 334.835,36 996.376,10

B. Vereinsvermögen 3.923.281,58 2.926.905,48

C. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 64.664,00 160.686,00
2. sonstige Rückstellungen 1.027.253,00 1.153.042,00

1.091.917,00 1.313.728,00

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 24,41 0,00

2. erhaltene Anzahlungen auf
Bestellungen 577.922,33 0,00

3. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.001.286,13 1.514.968,87

4. Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 750.629,11 513.299,28

5. Verbindlichkeiten gegenüber
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht 537.389,59 381.940,94

6. sonstige Verbindlichkeiten 560.655,33 446.179,85
4.427.906,90 2.856.388,94

E. Rechnungsabgrenzungsposten 408.744,58 6.666,56

10.186.685,42 8.100.065,08 10.186.685,42 8.100.065,08
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Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR

1. Umsatzerlöse 21.082.250,69 19.315.937,76

2. Gesamtleistung 21.082.250,69 19.315.937,76

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des An-

lagevermögens und aus Zuschreibungen zu Gegen-
ständen des Anlagevermögens 800,00 0,00

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0,00 49.160,00
c) übrige sonstige betriebliche Erträge 42.476,31 41.336,15

43.276,31 90.496,15

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für

bezogene Waren -111.344,05 -47.185,76
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -2.493.067,66 -2.004.924,35

-2.604.411,71 -2.052.110,11

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -7.377.407,62 -6.570.482,79
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersver-

sorgung und für Unterstützung -1.697.042,82 -1.371.834,98
-9.074.450,44 -7.942.317,77

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-

vermögens und Sachanlagen -212.046,18 -216.528,54
b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens,

soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen Ab-
schreibungen überschreiten 0,00 -32.203,21

-212.046,18 -248.731,75

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Raumkosten -534.120,97 -500.989,55
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben -2.830.175,48 -2.784.529,57
c) Reparaturen und Instandhaltungen -3.287,57 -2.521,74
d) Fahrzeugkosten -173.510,95 -163.267,03
e) Werbe- und Reisekosten -1.902.915,53 -1.478.667,34
f) Kosten der Warenabgabe -3.800,00 -4.508,00
g) verschiedene betriebliche Kosten -3.008.981,79 -2.650.845,97
h) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des An-

lagevermögens -1.544,50 0,00

-8.458.336,79 -7.585.329,20
Übertrag 9.234.618,67 9.163.274,28



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Anlage 2
Bioland e.V.
Mainz

Seite 17

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR

Übertrag 9.234.618,67 9.163.274,28
-8.458.336,79 -7.585.329,20

i) Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang
von Gegenständen des Umlaufvermögens und Ein-
stellungen in die Wertberichtigung zu Forderungen -146.917,03 -153.838,19

j) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen -122.356,24 -24.175,29
-8.727.610,06 -7.763.342,68

8. Erträge aus Beteiligungen 60,00 60,00

9. auf Grund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnab-
führungs- oder Teilgewinnabführungsvertrags erhaltene
Gewinne 20.800,00 48.200,00

10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 9.294,18 9.047,16

11. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere
des Umlaufvermögens -434,88 -66.036,00

12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -8.505,08 -3.907,44

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -191.959,47 -388.370,22

14. Ergebnis nach Steuern 336.263,36 998.925,10

15. sonstige Steuern -1.428,00 -2.549,00

16. Jahresüberschuss 334.835,36 996.376,10


